

Số: 5408 -KH/ HVBC&TT-HTQT

Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế

“Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19 ”

Được sự đồng ý của Thường trực Ban Bí thư tại công văn số 1343-CV/VPTW ngày 19/07/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng và của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tại công văn Số 1093-CV/HTQT ngày 28/9/2021. Học viện Báo chí và Tuyên truyền phối hợp với báo Nhân Dân và Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19” vào ngày 09/11/2021.

### I. THÔNG TIN CHUNG

1. Thời gian: 8h00 - 12h00, thứ Ba ngày 09 tháng 11 năm 2021
2. Địa điểm: Hội trường B1, Nhà B, Báo Nhân Dân, Số 71, Hàng Trống, Hoàn Kiếm
3. Mục đích: Hội thảo là diễn đàn cho các nhà khoa học Việt Nam và Hàn Quốc tiếp tục trao đổi về kinh nghiệm, phương thức, giải pháp tăng cường truyền thông về dịch bệnh; nâng cao vai trò thông tin của báo chí chính thống; phòng chống tin giả, thông tin sai lệch và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ mới trong truyền thông về dịch COVID-19.
4. Đơn vị tổ chức và phối hợp
  - Học viện Báo chí và Tuyên truyền
  - Báo Nhân Dân
  - Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc
5. Thành phần tham dự
  - Khách mời quốc tế
    - Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam: Đại sứ đặc mệnh toàn quyền
    - Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc KOICA: Giám đốc quốc gia, Phó Giám đốc quốc gia và Quản lý dự án.
    - Chuyên gia Viện Báo chí Hàn Quốc
    - Viện các nguồn lực văn hóa Hàn Quốc

- **Khách mời trong nước**

- Các cơ quan lãnh đạo, quản lý: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông...
- Các cơ quan báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Tạp chí Cộng sản, Báo Đại biểu Nhân dân, Báo Quân đội Nhân dân, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Hội Nhà báo Việt Nam...
- Các cơ quan đào tạo, nghiên cứu: Viện Lãnh đạo học và Chính sách công, Học viện Chính trị khu vực I, Đại học Nội vụ, Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn Hà Nội...
- Các thành viên Chương trình Nghiên cứu tại Hàn Quốc năm 2016 và 2018

## **6. Phiên dịch**

- Phiên dịch tiếng Hàn theo hình thức dịch đuôi.
- Phân phát biểu của Đại sứ Hàn Quốc sẽ do phiên dịch riêng đảm nhiệm.

## **7. Kinh phí:**

- Hội thảo được tổ chức bằng nguồn kinh phí tài trợ của Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc
- Kinh phí khoa học của Học viện Báo chí và Tuyên truyền
- Kinh phí đóng góp của Báo Nhân Dân

# **II. NỘI DUNG HỘI THẢO**

## **1. Chủ đề hội thảo**

Trong bối cảnh dịch COVID-19 bùng phát trên phạm vi toàn cầu, các quốc gia trên thế giới không chỉ phải ứng phó với dịch bệnh mà còn phải đối phó với cuộc khủng hoảng thông tin (infodemic). Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), khủng hoảng thông tin “là tình trạng quá tải thông tin bao gồm thông tin sai lệch và lừa dối trong môi trường số và môi trường thực khi dịch bệnh bùng phát. Tình trạng này làm mất niềm tin với các cơ quan y tế và suy giảm nỗ lực phòng chống dịch của cộng đồng”.

Hội thảo khoa học quốc tế Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19 sẽ tập trung một số chủ đề như: Thực trạng quản trị khủng hoảng thông tin tại Việt Nam và Hàn Quốc hiện nay; vai trò của báo chí chính thống trong đại dịch COVID-19 và kinh nghiệm, phương thức, định hướng và giải pháp xử lý thông tin sai lệch trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

## **2. Chương trình dự kiến**

Hội thảo dự kiến gồm 3 phiên: 1 phiên khai mạc và 2 phiên chuyên đề. Chương trình hội thảo sẽ được hoàn thiện và công bố.

### III. BAN TỔ CHỨC HỘI THẢO VÀ BAN BIÊN TẬP KỸ YẾU

#### 1. Ban Tổ chức Hội thảo

| TT  | Họ và tên  | Vai trò             |
|-----|--|---------------------|
| 1.  | PGS.TS. Phạm Minh Sơn, Giám đốc                                | Trưởng ban          |
| 2.  | PGS.TS. Nguyễn Thị Trường Giang, Phó Giám đốc                  | Phó Trưởng ban      |
| 3.  | TS. Vũ Thanh Vân, Trưởng ban Hợp tác quốc tế                   | Ủy viên thường trực |
| 4.  | TS. Lương Ngọc Vĩnh, Trưởng khoa Tuyên truyền                  | Ủy viên             |
| 5.  | PGS.TS. Nguyễn Xuân Phong, Trưởng khoa Chính trị học           | Ủy viên             |
| 6.  | PGS.TS. Đỗ Thị Thu Hằng, Viện trưởng Viện Báo chí              | Ủy viên             |
| 7.  | PGS.TS. Đinh Thị Thu Hằng, Phó Trưởng khoa phụ trách Khoa PTTH | Ủy viên             |
| 8.  | TS. Nguyễn Thúy Hà, Phó Trưởng ban Quản lý khoa học            | Ủy viên             |
| 9.  | ThS. Vũ Quốc Cường, Phó Chánh văn phòng phụ trách VP           | Ủy viên             |
| 10. | ThS. Trần Xuân Ban, Trưởng ban Kế hoạch Tài chính              | Ủy viên             |

#### 2. Ban Biên tập kỹ yếu

| TT  | Họ và tên   | Vai trò             |
|-----|---|---------------------|
| 1.  | PGS.TS. Phạm Minh Sơn, Giám đốc                           | Trưởng ban          |
| 2.  | PGS.TS. Nguyễn T. Trường Giang, Phó Giám đốc              | Phó Trưởng ban      |
| 3.  | TS. Vũ Thanh Vân, Trưởng ban Hợp tác quốc tế              | Ủy viên thường trực |
| 4.  | PGS.TS. Đỗ Thị Thu Hằng, Viện trưởng Viện Báo chí         | Ủy viên             |
| 5.  | PGS.TS. Đinh Thị Thu Hằng, Phó Trưởng khoa phụ trách PTTH | Ủy viên             |
| 6.  | PGS.TS. Hà Huy Phượng, Trưởng ban Tổ chức Cán bộ          | Ủy viên             |
| 7.  | PGS.TS. Nguyễn Xuân Phong, Trưởng khoa Chính trị học      | Ủy viên             |
| 8.  | PGS.TS. Nguyễn Ngọc Oanh, Trưởng khoa Quan hệ quốc tế     | Ủy viên             |
| 9.  | PGS.TS. Phạm Huy Kỳ, Giảng viên cao cấp                   | Ủy viên             |
| 10. | PGS.TS. Nguyễn Minh Hoàn, Trưởng khoa Triết học           | Ủy viên             |
| 11. | TS. Lương Ngọc Vĩnh, Trưởng khoa Tuyên truyền             | Ủy viên             |
| 12. | TS. Vũ Thị Thu Quyên, Trưởng khoa NN&PL                   | Ủy viên             |
| 13. | TS. Vũ Thùy Dương, Trưởng khoa Xuất bản                   | Ủy viên             |
| 14. | TS. Đinh Thị Xuân Hòa, Phó Trưởng khoa PTTH               | Ủy viên             |

### 3. Tổ Thư ký giúp việc Ban Biên tập

- ThS. Nguyễn Thị Thu Hương, Phó Trưởng ban Hợp tác quốc tế
- ThS. Nguyễn Thị Lan Phương, Cán bộ Ban Hợp tác quốc tế
- Nguyễn Thảo Linh, Cán bộ Ban Hợp tác quốc tế

## IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Ban Hợp tác quốc tế

- Thực hiện quy trình xin phép tổ chức Hội thảo
- Tham mưu và giúp việc cho Ban Giám đốc trong việc xây dựng, triển khai kế hoạch và phối hợp với các đơn vị trực thuộc Học viện để thực hiện Kế hoạch này
- Kết nối với đơn vị tổ chức để thống nhất mục đích, nội dung và chương trình của Hội thảo
- Chủ trì việc xuất bản kỷ yếu
- Phối hợp với Ban Quản lý khoa học trong việc mời đại biểu tham dự Hội thảo
- Chuẩn bị Thông cáo báo chí

### 2. Ban Quản lý khoa học

- Xây dựng dự toán kinh phí từ ngân sách khoa học của Học viện
- Phối hợp với ban Hợp tác quốc tế trong các công tác tổ chức Hội thảo

### 3. Văn phòng

- Thông báo về các sự kiện liên quan trên bảng điện tử
- Đội xe bố trí xe đưa đón đại biểu dự hội thảo tại Báo Nhân Dân theo kế hoạch
- Website chụp ảnh và đưa tin về Hội thảo
- Tổ chức livestream trên Microsoft Teams cho cán bộ, giảng viên Học viện

### 4. Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông

- Phân công phóng viên chụp ảnh, đưa tin về Hội thảo

### 5. Ban Kế hoạch Tài chính

- Bố trí kinh phí phục vụ hội thảo theo quy định.

### 6. Các khoa trực thuộc Học viện

- Đại diện lãnh đạo tham gia Hội thảo.
- Các khoa có trong thành phần Ban Biên tập làm việc theo phân công chung.

*Đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.!*

### Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan
- Lưu: VT, HTQT.

GIÁM ĐỐC



*Phạm Minh Sơn*

Số: 6222-BC/HVBCTT-HTQT

Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Hội thảo khoa học quốc tế

### “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19”

Kính gửi:           - Ban Giám đốc  
                          - Vụ Hợp tác quốc tế

Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Được sự đồng ý của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tại Công văn số 1093-CV/HVCTQG ngày 28/09/2021 của Vụ Hợp tác quốc tế, Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã phối hợp với Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) và Báo Nhân Dân tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19” vào ngày 09/11/2021. Học viện xin báo cáo công tác tổ chức Hội thảo như sau:

1. **Thời gian:** 8h00 – 12h00 ngày 09 tháng 11 năm 2021
2. **Địa điểm:** Hội trường B1, Nhà B, Báo Nhân Dân (71 Hàng Trống, Hoàn Kiếm, Hà Nội)
3. **Mục đích:** Hội thảo là diễn đàn cho các nhà khoa học Việt Nam và Hàn Quốc tiếp tục trao đổi về kinh nghiệm, phương thức, giải pháp tăng cường truyền thông về dịch bệnh; nâng cao vai trò thông tin của báo chí chính thống; phòng chống tin giả, thông tin sai lệch và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ mới trong truyền thông về dịch COVID-19.
4. **Thành phần tham dự**
  - *Về phía khách mời quốc tế*
    - Ông Cho Han Deog, Giám đốc quốc gia Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA);
    - Bà Rah Mi Hye, Phó Giám đốc quốc gia Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA);
    - TS. Uhm Seung Yong, nguyên chuyên gia KOICA tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Giám đốc Công ty Vốn con người của Hàn Quốc tại Việt Nam (kết nối trực tuyến với Hội thảo từ điểm cầu Seoul, Hàn Quốc)
    - TS. Sonho Kim, Trưởng phòng Nghiên cứu, Viện Báo chí Hàn Quốc (kết nối trực tuyến với Hội thảo từ điểm cầu Seoul, Hàn Quốc)
  - *Về phía khách mời trong nước*

- Đại biểu đến từ các cơ quan trung ương: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Ban Tuyên giáo Trung ương; Hội đồng Lý luận trung ương; Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông
- Các cơ quan báo chí: Tạp chí Cộng sản; Báo Đại biểu Nhân dân; Báo Quân đội nhân dân; Báo điện tử Đảng Cộng sản; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội
- Các cơ quan đào tạo, nghiên cứu: Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn Hà Nội...

5. **Chương trình hội thảo:** Có chương trình chi tiết kèm theo

6. **Nội dung hội thảo:** Hội thảo gồm 1 phiên khai mạc và 2 phiên chuyên đề với 6 tham luận do các chuyên gia Việt Nam và Hàn Quốc trình bày. Cụ thể như sau:

### 6.1. Phiên khai mạc

Nhà báo Lê Quốc Minh, Ủy viên trung ương Đảng, Tổng Biên tập Báo Nhân Dân phát biểu khai mạc Hội thảo.

Ông Cho Hans Deog, Giám đốc quốc gia KOICA Việt Nam phát biểu chào mừng Hội thảo, khẳng định hội thảo khoa học quốc tế “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19” là một hội thảo có ý nghĩa đặc biệt, là hoạt động hiệu quả trong khuôn khổ dự án Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ.

KOICA và Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã đồng tổ chức 6 hội thảo truyền thông quốc tế từ năm 2016 đến nay. Ông cho biết, “Công nghệ số phát triển với tốc độ chóng mặt và mạng xã hội đã trở thành nền tảng đại chúng cho hoạt động trao đổi thông tin. Tuy nhiên, nó cũng kéo theo những tác dụng phụ nghiêm trọng như thông tin sai hoặc thông tin giả”, từ đó, ông khẳng định “KOICA sẽ luôn nỗ lực để tạo ra môi trường truyền thông tốt hơn ở cả hai nước thông qua sự trao đổi thường xuyên với Học viện Báo chí và Tuyên truyền”.

PGS.TS Phạm Minh Sơn, Giám đốc Học viện phát biểu đề dẫn Hội thảo. Ông nhấn mạnh “Quản trị khủng hoảng thông tin là nhiệm vụ song song, không kém phần cấp bách so với nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 hiện nay. Nếu như các y, bác sĩ đang xung phong trên tuyến đầu chống dịch thì các nhà báo, nhà truyền thông đang có mặt trên mặt trận thông tin đầy phức tạp nhằm đẩy lùi, ngăn chặn thông tin sai lệch, xấu độc, phản khoa học về dịch bệnh”.

### 6.2. Phiên 1: Khủng hoảng thông tin trong đại dịch COVID-19

Phiên thứ nhất của Hội thảo có sự tham gia của 03 diễn giả dưới sự điều hành của PGS.TS. Phạm Minh Sơn - Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền. Nội dung tập trung về vai trò của báo chí trong đại dịch COVID-19, tầm quan trọng của việc kiểm chứng và bảo đảm chất lượng thông tin.

GS.TS. Tạ Ngọc Tấn, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Lý luận trung ương trình bày tham luận với chủ đề “Vai trò của báo chí Việt Nam trong bối cảnh đại dịch COVID-19”. GS. TS. Tạ Ngọc Tấn khẳng định, “Trong bối cảnh đại dịch COVID-19, báo chí Việt Nam đã giữ vai trò đặc biệt quan trọng trong xử lý khủng hoảng, tham gia giải quyết những vấn đề của dịch bệnh và duy trì trạng thái chính trị - xã hội ổn định tích cực.”

Nhà báo Lê Quốc Minh, Tổng biên tập Báo Nhân Dân trình bày tham luận với chủ đề “Đại dịch COVID-19 và những tác động với báo chí – Các xu hướng nổi bật”. Theo ông, nạn dịch thông tin (infodemic) nhấn mạnh tầm quan trọng của hoạt động kiểm chứng thông tin. Ông cho rằng cơ quan báo chí cần phải coi kiểm chứng thông tin là trách nhiệm xã hội và nghiệp vụ của mình.

TS. Uhm Seung Yong, nguyên chuyên gia KOICA trình bày tham luận với chủ đề “Thích ứng với chính sách CORONA-19 và chất lượng thông tin”. Ông đã chia sẻ về chính sách phòng chống dịch và chuyển sang trạng thái bình thường mới với trọng tâm là nâng cao chất lượng thông tin cung cấp cho người dân.

### **6.3. Phiên 2: Kinh nghiệm và giải pháp quản trị khủng hoảng thông tin**

Phiên thứ hai của Hội thảo có sự tham gia của 03 diễn giả dưới sự điều hành của đồng chí Phạm Song Hà - Ủy viên Ban Biên tập, Trưởng ban Chính trị - Xã hội, Báo Nhân Dân. Nội dung của phiên 2 tập trung vào định hướng, kinh nghiệm, giải pháp xử lý thông tin sai lệch, từ đó góp phần xây dựng xã hội thông tin lành mạnh.

Lưu Đình Phúc – Cục trưởng Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử trình bày tham luận “Quan điểm, định hướng và giải pháp xử lý thông tin sai lệch về đại dịch COVID-19”. Tham luận đề ra 6 giải pháp chi tiết để ngăn chặn khủng hoảng thông tin. Ông nhấn mạnh “Những thông tin sai lệch, tin giả về đại dịch COVID-19 được xử lý với phương châm triệt để nhất.”

TS. Sonho Kim, Trưởng phòng Nghiên cứu Viện Báo chí Hàn Quốc trình bày tham luận “Quan hệ giữa thái độ chính trị và hành vi sử dụng truyền thông trong việc hình thành niềm tin với thông tin sai lệch về COVID-19”. Ông đưa ra các kinh nghiệm của Hàn Quốc trong việc nghiên cứu đặc điểm của công chúng và cung cấp thông tin về tình hình dịch.

TS. Đinh Thanh Tâm – Phó Trưởng khoa Tuyên truyền, Học viện Báo chí và Tuyên truyền trình bày tham luận “Hành trình nghiên cứu tại Hàn Quốc và vận dụng vào thực tế công việc”. Tham gia chương trình nghiên cứu, học tập tại Hàn Quốc vào năm 2018, TS. Đinh Thanh Tâm khẳng định “Một trong những mục tiêu trọng tâm của chương trình là giúp các học viên xây dựng kế hoạch hành động nhằm giải quyết các vấn đề thực tiễn về truyền thông chính sách tại Việt Nam”.

Sau phần trình bày của 6 diễn giả, Hội thảo đã tiến hành thảo luận. Hội thảo nghe ý kiến phát biểu của PGS.TS. Nguyễn Thị Trường Giang, Phó Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền, PGS.TS. Vũ Trọng Lâm, Phó Tổng biên tập Tạp chí Cộng sản, TS. Nguyễn Tiến Dũng, Phó Tổng giám đốc Đài PTTH Hà Nội, nhà báo Ngô Anh Thu, Phó Tổng biên tập báo Quân đội nhân dân...

#### 7. Đánh giá kết quả hội thảo

Hội thảo khoa học quốc tế “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19” đã thành công tốt đẹp, đạt được các mục tiêu và yêu cầu đề ra. Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, các nhà quản lý truyền thông Việt Nam và Hàn Quốc đã trao đổi kinh nghiệm, phương thức, giải pháp quản lý thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã phát hành kỷ yếu hội thảo với gần 60 tham luận. Dự kiến trong thời gian tới, Học viện sẽ phối hợp với KOICA và Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xuất bản sách từ kỷ yếu hội thảo nói trên và sử dụng kết quả hội thảo phục vụ cho công tác nghiên cứu và giảng dạy.

#### 8. Đề xuất của Học viện Báo chí và Tuyên truyền

Hội thảo khoa học quốc tế là hoạt động thường niên giữa Học viện Báo chí và Tuyên truyền với KOICA từ năm 2016 tới nay. Hội thảo nằm trong khuôn khổ dự án Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ. Dự án giai đoạn 2 sẽ được triển khai từ năm 2022 đến 2024.

Học viện Báo chí và Tuyên truyền trân trọng cảm ơn sự quan tâm và chỉ đạo của Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, sự hỗ trợ của các vụ chức năng trong quá trình tổ chức hội thảo và kính đề nghị Ban Giám đốc tiếp tục ủng hộ Học viện trong các hoạt động hợp tác với KOICA tiếp theo.

*Trân trọng.*

**Nơi nhận:**

- Như Kính gửi;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, HTQT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Trường Giang**



## CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch COVID-19

Thời gian: 8h00-12h00 thứ Ba ngày 9/11/2021

### PHIÊN KHAI MẠC

- 8:00-8:10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- 8:10-8:20 Phát biểu khai mạc của Tổng Biên tập Báo Nhân Dân
- 8:20-8:30 Phát biểu chào mừng của lãnh đạo Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh
- 8:30-8:40 Phát biểu chào mừng của Giám đốc quốc gia KOICA Việt Nam
- 8:40-8:50 Phát biểu đề dẫn của Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền
- 8:50-9:00: Chụp ảnh lưu niệm
- 9:00-9:10: Giải lao 10 phút



### PHIÊN 1

#### KHỦNG HOẢNG THÔNG TIN TRONG ĐẠI DỊCH COVID-19

**Tham luận 1:** Vai trò của báo chí Việt Nam trong bối cảnh đại dịch COVID-19

GS.TS. Tạ Ngọc Tấn, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Lý luận trung ương

**Tham luận 2:** Đại dịch COVID-19 và những tác động với báo chí - Các xu hướng nổi bật

Nhà báo Lê Quốc Minh, Tổng biên tập Báo Nhân Dân

**Tham luận 3:** Thích ứng với chính sách CORONA-19 và chất lượng thông tin

TS. Uhm Seung Yong, Chuyên gia KOICA

### PHIÊN 2

#### KINH NGHIỆM VÀ GIẢI PHÁP QUẢN TRỊ KHỦNG HOẢNG THÔNG TIN

**Tham luận 5:** Quan điểm, định hướng và giải pháp xử lý thông tin sai lệch về đại dịch COVID-19

Ông Lưu Đình Phúc, Cục trưởng Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử

**Tham luận 6:** Quan hệ giữa thái độ chính trị và hành vi sử dụng truyền thông trong việc hình thành niềm tin với thông tin sai lệch về COVID-19

TS. Sonho Kim, Trưởng phòng Nghiên cứu, Viện Báo chí Hàn Quốc

**Tham luận 6:** Hành trình nghiên cứu tại Hàn Quốc và vận dụng vào thực tế công việc

TS. Đinh Thanh Tâm, Phó Trưởng khoa Tuyên truyền, Học viện Báo chí và Tuyên truyền

### THẢO LUẬN TẠI HỘI TRƯỜNG

### KẾT LUẬN HỘI THẢO

Số: /HVBC&TT-HTQT

Hà Nội, ngày tháng 09 năm 2021

## TỜ TRÌNH

V/v Xin phép tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế  
“Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19”

Kính gửi: Ban Giám đốc  
Vụ Hợp tác quốc tế  
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Nhằm đẩy mạnh hợp tác quốc tế về đào tạo và nghiên cứu khoa học, Học viện Báo chí và Tuyên truyền dự kiến phối hợp với Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19” vào tháng 11/2021.

Hội thảo là diễn đàn cho các nhà khoa học Việt Nam và Hàn Quốc trao đổi kinh nghiệm, phương thức, giải pháp tăng cường truyền thông khoa học về dịch bệnh; ngăn chặn lan truyền tin giả, thông tin sai lệch; đấu tranh phòng chống thông tin thù địch; nâng cao vai trò thông tin của báo chí chính thống và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ mới trong truyền thông về dịch Covid-19.

### 1. Tổng quan

Với mục tiêu nâng cao năng lực truyền thông nói chung và truyền thông chính sách tại Việt Nam nói riêng, từ năm 2016 đến năm 2020, Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã phối hợp cùng Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tổ chức thành công 05 hội thảo khoa học quốc tế: “Truyền thông chính sách – Kinh nghiệm Việt Nam và Hàn Quốc” năm 2016; “Truyền thông chính sách và đồng thuận xã hội” năm 2017; “Truyền thông chính sách và năng lực tiếp nhận của công chúng” năm 2018; “Công nghệ truyền thông chính sách trong kỷ



nguyên 4.0” năm 2019 và “Quản lý thông tin trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin” năm 2020.

Trong bối cảnh dịch Covid-19 bùng phát trên phạm vi toàn cầu, các quốc gia trên thế giới không chỉ phải ứng phó với dịch bệnh mà còn phải đối phó với cuộc khủng hoảng thông tin (infodemic). Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), khủng hoảng thông tin “là tình trạng quá tải thông tin bao gồm thông tin sai lệch và lừa dối trong môi trường số và môi trường thực khi dịch bệnh bùng phát. Tình trạng này làm mất niềm tin với các cơ quan y tế và suy giảm nỗ lực phòng chống dịch của cộng đồng”.

Chính vì vậy, quản trị khủng hoảng thông tin đóng vai trò quan trọng trong cuộc chiến chống Covid-19 hiện nay. Truyền thông tốt giúp cho cơ quan chức năng kịp thời nắm bắt tình hình xã hội, đưa ra các chính sách, giải pháp phù hợp; tăng cường niềm tin và sự hợp tác của người dân với các biện pháp, quy định phòng chống dịch, từ đó góp phần đẩy lùi dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người dân và thúc đẩy sự hồi phục kinh tế (có thuyết minh hội thảo kèm theo).

## 2. Tên Hội thảo

- Tiếng Việt: Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19
- Tiếng Anh: Managing infodemic in the context of the Covid-19 pandemic

## 3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: ngày 4 tháng 11 năm 2021
- Địa điểm dự kiến: Tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền hoặc cơ quan phối hợp

## 4. Đơn vị tổ chức

- Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh
- Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc tại Việt Nam

## 5. Phương thức tổ chức

Hội thảo dự kiến tổ chức theo phương thức kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến ở Việt Nam và Hàn Quốc tùy thuộc vào tình hình tại thời điểm tổ chức:

- Phương án 1: Trực tuyến

Tất cả các đại biểu Việt Nam và Hàn Quốc sẽ tham gia hội thảo trực tuyến trên nền tảng Microsoft Teams hoặc Zoom (có bản quyền).

- Phương án 2: Trực tuyến kết hợp trực tiếp.

- Ban Tổ chức hội thảo và các diễn giả tham gia hội thảo trực tiếp, bảo đảm các yêu cầu phòng chống dịch.
- Đại biểu Hàn Quốc và các đại biểu khách mời tham gia hội thảo trực tuyến trên nền tảng Microsoft Teams hoặc Zoom (có bản quyền).

## 6. Thành phần tham dự

### • Khách mời quốc tế

- Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam: Đại sứ, Bí thư thứ nhất
- Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc: Giám đốc quốc gia, Phó Giám đốc quốc gia và Điều phối viên dự án
- Giáo sư Đại học Korea, Viện Báo chí Hàn Quốc, Viện các nguồn lực văn hoá Hàn Quốc
- Khách mời trong nước
- Các cơ quan lãnh đạo, quản lý: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Quốc hội, Ủy ban Văn hoá, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng ...
- Các cơ quan báo chí: Báo Nhân Dân, Báo Đại biểu Nhân dân, Báo Quân đội Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Tạp chí Cộng sản, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Hội Nhà báo Việt Nam ...
- Các cơ quan đào tạo, nghiên cứu: Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Học viện Chính trị khu vực I, Học viện Chính trị khu vực II, Học viện Chính trị khu vực III, Học viện Chính trị khu vực IV, Đại học Nội vụ, Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn Hà Nội, Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn TP. Hồ Chí Minh ...
- Các thành viên Chương trình Nghiên cứu tại Hàn Quốc năm 2016, 2017 và 2018
- Các thành viên của Câu lạc bộ Cựu học viên KOICA tại Hà Nội

## 7. Kinh phí

Hội thảo được tổ chức bằng nguồn kinh phí tài trợ của Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc; kinh phí hợp tác quốc tế và kinh phí khoa học của Học viện Báo chí và Tuyên truyền và đóng góp của đơn vị phối hợp tổ chức hội thảo.

## 8. Chương trình dự kiến

Ngoài phiên khai mạc, hội thảo dự kiến diễn ra với 02 phiên chính. Phiên 1: Nhận diện và giải mã khủng hoảng thông tin. Phiên 2: Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19.



## 9. Đề nghị của Học viện Báo chí và tuyên truyền

Từ năm 2015 đến nay, Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã phối hợp với Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc tổ chức các hội thảo khoa học quốc tế về truyền thông chính sách trong khuôn khổ Dự án Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ giai đoạn 1 và giai đoạn 2. Các hội thảo này đã góp phần làm rõ hơn lý luận về truyền thông chính sách.

Hội thảo khoa học quốc tế *Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19* là diễn đàn cho các nhà khoa học Việt Nam và Hàn Quốc trao đổi kinh nghiệm, phương thức, giải pháp tăng cường truyền thông khoa học về dịch bệnh; ngăn chặn lan truyền tin giả, thông tin sai lệch; đấu tranh phòng chống thông tin thù địch; nâng cao vai trò thông tin của báo chí chính thống và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ mới trong truyền thông về dịch Covid-19.

Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã đăng ký hội thảo quốc tế hợp tác với KOICA trong kế hoạch hợp tác quốc tế năm 2021 của Học viện, sử dụng kinh phí thường xuyên. Đây là hoạt động cần thiết khi Học viện nỗ lực triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế trong bối cảnh dịch Covid-19.

Vậy, Học viện Báo chí và Tuyên truyền kính đề nghị Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh xem xét, cho phép Học viện Báo chí và Tuyên truyền tổ chức hội thảo khoa học quốc tế nêu trên.

*Trân trọng.*

Nơi nhân:

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT, HTQT

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Trường Giang

**ĐẠI CHẠP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA  
HỒ CHÍ MINH**

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

Số ~~1093~~ -CV/HVCTQG  
V/v tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế  
"Quản trị khủng hoảng thông tin trong  
bối cảnh đại dịch Covid-19"

Hà Nội, ngày 28 tháng 09 năm 2021

Kính gửi: Học viện Báo chí và Tuyên truyền

Thừa ủy quyền của Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (tại Tờ trình số 84/TTTr-HTQT ngày 22/09/2021 về việc Học viện Báo chí và Tuyên truyền phối hợp với Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế "Quản trị khủng hoảng thông tin trong bối cảnh đại dịch Covid-19"), Vụ Hợp tác quốc tế xin thông báo như sau:

1) Đồng ý chủ trương cho phép Học viện Báo chí và Tuyên truyền phối hợp cùng Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế này tuân thủ theo quy định của Trung ương và Chính phủ về tổ chức Hội thảo quốc tế.

2) Phương án tổ chức Hội thảo sẽ phụ thuộc vào tình hình thực tế, đến cuối tháng 10 sẽ quyết định sau.

3) Học viện Báo chí và Tuyên truyền tuân thủ Quy chế Hợp tác quốc tế và có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Học viện (qua Vụ Hợp tác quốc tế) các nội dung chi tiết liên quan tới Hội thảo.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu: VT, Vụ HTQT.

